
DELIBERA DI GIUNTA  N.  73  del  01-04-2020   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero  73   del  01-04-2020 
 

 

Oggetto: Emergenza   Coronavirus.  Variazione  al  bilancio          
 provvisorio  dell'esercizio finanziario 2020 - or= 
 dinanza 658/2020 
  

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di aprile, in Roseto degli Abruzzi, nella Casa 

Comunale, nella solita sala delle adunanze, alle ore 13:15, previo invito diramato nei modi di legge, si é 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. AVV. SABATINO DI GIROLAMO in qualità di 

SINDACO, nelle persone dei Signori assessori 

 

AVV. SABATINO DI GIROLAMO SINDACO P 

DOTT. SIMONE TACCHETTI VICE SINDACO P 

SIG.RA CARMELA BRUSCIA ASSESSORE P 

GEOM. NICOLA PETRINI ASSESSORE P 

AVV. LUCIANA DI BARTOLOMEO ASSESSORE P 

AVV. ORAZIO VANNUCCI ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa Fabiola Candelori; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  73  del  01-04-2020   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Bilancio di Previsione 2019/2021, approvato con atto consiliare n. 20 del 

11/04/2019; 

 

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 

del 17 dicembre 2019, che differisce al 31 marzo 2020 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022, autorizzando sino alla 

stessa data l’esercizio provvisorio; 

 

Visto D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 

28 febbraio 2020, che differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e autorizza sino alla stessa 

data l’esercizio provvisorio; 

 

Preso atto che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il differimento 

al 31 maggio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2020-2022, in considerazione “della situazione straordinaria di emergenza 

sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva 

necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici 

anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”; 

 

Considerato che alla data odierna l’ente si trova in esercizio provvisorio in 

quanto non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 1, comma 3, del 

ORDINANZA n. 658/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che 

testualmente recita: “ In caso di esercizio provvisorio, al fine di utilizzare le 

risorse di cui al comma 1 sono autorizzate variazioni di bilancio con 

deliberazione di Giunta”; 

Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, 

recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

Visti i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, 

del 11/03/2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  73  del  01-04-2020   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

rispettivamente con i n. 47 del 25/02/2020, n.53 del 01/03/2020, n.55 del 

04/03/2020, n.59 del 08/03/2020, n.62 del 09/03/2020 e n.64 del 11/03/2020; 

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento 

del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori 

e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n.70 del 17/03/2020. 

Visto il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un 

ulteriore drastico contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre 

le possibili occasioni di contagio; 

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri contenente ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili ed in particolare l’art. 1 che attribuisce ai 

Comuni risorse straordinarie da destinare a misure urgenti di solidarietà 

alimentare in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle 

conseguenza dell’emergenza da Covid 19; 

Considerato che al Comune di Roseto degli Abruzzi sono state attribuire risorse 

per l’importo totale di € 186.314,85 da destinare per € 137.061,34 ad acquisto 

buoni spesa e per € 49.253,51 ad acquisto generi alimentari e di prima 

necessità da destinarsi in base al comma 6 dell’art. 2 dell’ordinanza in 

trattazione; 

Tenuto conto, inoltre, del comma 3 dell’art. 2 dell’Ordinanza n. 658/2020 della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri che prevede la possibilità per i Comuni di 

elargire alle misure urgenti di solidarietà alimentare eventuali donazioni; 

Verificata la necessità di apportare al bilancio provvisorio 2020, sia nella parte 

entrata che nella parte uscita le dovute variazioni per recepire quanto premesso 

di cui all’ord. 658/2020 ed in particolare: 

- € 186.314,85 contributo straordinario elargito dalla Stato al Comune di 

Roseto degli Abruzzi per attivazione misure urgenti di solidarietà 

alimentare ( acquisto buoni spesa e/o generi alimentari e di prima 

necessità; 

- € 10.000,00 eventuali donazioni private da ricevere da parte dell’ente per 

le misure di solidarietà alimentare. 

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle 
variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio provvisorio 
finanziario 2020 –del quale si riportano le risultanze finali: 

 
ANNO 2020 – esercizio Provvisorio 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO                     



DELIBERA DI GIUNTA  N.  73  del  01-04-2020   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

196.314,85 

Variazioni in aumento CA 196.314,85  

Variazioni in diminuzione CO   

Variazioni in diminuzione CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 
                    

196.314,85 

Variazioni in aumento CA  196.314,85 

Variazioni in diminuzione CO   

Variazioni in diminuzione CA   

TOTALE A PAREGGIO  CO 
                   

196.314,85 

                   

196.314,85 

TOTALE A PAREGGIO  CA 196.314,85 196.314,85 

 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto 
allegato sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 
del d.Lgs. n. 267/2000, reso in formato elettronico e non materialmente 
allegato alla presente; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 ( prot. n. 11081 del 
31.03.2020); 

 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art. 1, comma 3, dell’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, di apportare, al bilancio di previsione provvisorio 
dell’esercizio 2020 le variazioni sopra indicate; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione provvisorio finanziario 2020 le 

variazioni di competenza e di cassa, analiticamente indicate nell’allegato a) 
di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNO 2020 – esercizio Provvisorio 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 
                   

196.314,85 

 

Variazioni in aumento CA 196.314,85  

Variazioni in diminuzione CO   



DELIBERA DI GIUNTA  N.  73  del  01-04-2020   -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Variazioni in diminuzione CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 
                    

196.314,85 

Variazioni in aumento CA  196.314,85 

Variazioni in diminuzione CO   

Variazioni in diminuzione CA   

TOTALE A PAREGGIO  CO 
                   

196.314,85 

                   

196.314,85 

TOTALE A PAREGGIO  CA 196.314,85 196.314,85 

 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio provvisorio, sulla 
base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in 
particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e 
sostanziale; 
3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere 

comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 
4) di predisporre lo schema del bilancio 2020/20222, considerando le 

risorse assegnate all’Ente per l’attuazione delle misure urgenti di 
solidarietà alimentare, così come stabilito nella presente variazione, 
stante il disposto letterale del comma 3 dell’art. 1 dell’Ordinanza n. 658 
del 29.03.2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Protezione Civile – che autorizza le variazioni al bilancio provvisorio 
con la deliberazione di Giunta Comunale. 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime 
e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

Dato per letto, confermato e sottoscritto 

 

             IL SINDACO 

AVV. SABATINO DI GIROLAMO  

 

 

 Il SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.Ssa Fabiola Candelori 

 


